biente econômico no qual a entidade gera e despende caixa (“moeda funcional”). As demonstrações contábeis são apre-
sentadas em Reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia e controlada.

Aprovação das demonstrações contábeis

As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas e autoriza-
das para a emissão pela Diretoria da Companhia, em 07 de julho de 2021, considerando os eventos subsequentes ocorridos
até esta data.

Reapresentação do Balanço Patrimonial e da Demonstração do Resultado

2019

Visando uma total padronização das demonstrações do Grupo para o formato estabelecido pelo BACEN, e também em
atendimento à Resolução CMN nº 4.818 e Resolução BACEN nº 2, que estabelecem critérios gerais para elaboração e di-
vulgação das demonstrações financeiras, a Companhia alterou a apresentação de suas demonstrações financeiras, assim
como inclui a Demonstração de Resultados Abrangentes de forma prospectiva. Em decorrência dessas mudanças a Will
Pagamentos está reapresentando o Balanço Patrimonial e a Demonstração do Resultado para fins de comparabilidade com
a Demonstração Financeira anterior.

31/12/2019 31/12/2019
Originalmente
Apresentado Ajustes

Saldo
Representado

Títulos e Valores Mobiliários – 53.951 53.951
Aplicações em TVM 53.951 (53.951) –
Recebíveis de cartão de crédito – 253.206 253.206
Contas a receber 253.207 (253.207) –
Outros créditos – 48.781 48.781
Tributos a recuperar 2.257 (2.257) –
Créditos diversos 6.361 (6.361) –
Despesas Antecipadas 3.051 (3.051) –
Contas a receber de partes relaciondas 21.777 (21.777) –
Créditos Tributários 15.334 (15.334) –
Impostos Diferidos 88.460 (88.460) –
Imobilizado de Uso – 2.380 2.380
Imobilizado 5.431 (5.431) –

18
Will S.A. Meios de Pagamento
Demonstrações Contábeis em
31 de dezembro de 2020 e 2019 (Reapresentação)

31/12/2019 31/12/2019
Originalmente
Apresentado Ajustes

Saldo
Representado

Intangível 2.934 6.089 9.023
Depreciação e Amortização – (23.038) (23.038)
Total do ativo impactado pelas reclassificações 452.763 (108.460) 344.303
Depósitos – 4.867 4.867
Clientes Pag 4.867 (4.867) –
Relações Interfinanceiras – 523.532 523.532
Obrigações com Cartões de Crédito 523.532 (523.532) –
Obrigações por empréstimos e financiamentos – 174 174
Empréstimos e financiamentos 174 (174) –
Outras Obrigações – 36.881 36.881
Repasses a pagar 23.676 (23.676) –
Obrigações trabalhistas e tributárias 2.026 (2.026) –
Contas a pagar 11.179 (11.179) –
Total do passivo impactado pelas reclassificações 565.454 – 565.454
Receita bruta com prestação de serviços 5.402 (5.402) –
Receitas financeiras 1.381 (1.381) –
Outras receitas (despesas) operacionais 9 (9) –
Custo dos serviços prestados (1.777) 1.777 –
Deduções da receita - impostos incidentes e outros (309) 309 –
Despesas financeiras (221.345) 221.345 –
Despesas Administrativas, comerciais e gerais (4.511) 4.511 –
Receitas financeira da operação de cartão de crédito – 1.258 1.258
Receita de prestação de serviço – 5.544 5.544
Despesa de juros e similares – (3.947) (3.947)
Despesas com tarifas e similares – (1.016) (1.016)
Resultado negativo de títulos e valores mobiliários – (217.051) (217.051)
Despesas operacionais – (2.832) (2.832)
Despesas de pessoal – (1.650) (1.650)
Despesas administrativas – (666) (666)
Despesas tributárias – (360) (360)
Depreciação e amortização – (368) (368)
Outras despesas operacionais – (80) (80)
Outras receitas operacionais – 18 18
Imposto de renda e contribuição social - diferido 88.460 (88.460) –
Imposto fiscal diferido – 88.460 88.460
Resultado Líqudio Impactado pelas Reclassificações (132.690) – (132.690)

2020

Em atendimento ao Ofício 12.854/2021-BCB/DESUC o Will Meios de Pagamentos reapresenta suas demonstrações con-
tábeis para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019. De acordo com o entendimento do Banco Central
do Brasil o reconhecimento do Incentivo Extraordinários (“Sing on Bonus”) como receita em 31 de dezembro de 2021 foi
estornado e registrado como Resultado de Exercício Futuro na data de entrada em vigor do contrato e será apropriado ao
resultado em decorrência do prazo contratual, sendo necessário realizar ajustes de acordo com as demonstrações abaixo:

19
Will S.A. Meios de Pagamento